<sup>a</sup> E. 4, T. 1, 2, ignorat.

<sup>b</sup> Æ., Eugila. BR., E. 4, Egila.

<sup>c</sup> Deest hoc decretum in B. R., E. 4, T. 1, 2,

A Martinus abbas, agens vicem Waldefredi episcopi  
Ecclesiæ Mentesanæ.

Fugila<sup>b</sup> presbyter, agens vicem Giberici episcopi  
Bigastrensis Ecclesiæ.

Agricius diaconus, agens vicem Winibalis episcopi  
Ilicitanæ Ecclesiæ.

Daniel diaconus, agens vicem Marcelli episcopi  
Ecclesiæ Urcitanæ.

*Decretum<sup>c</sup> pro Potamio episcopo in eodem concilio.*

Assumero poteramus canoram in cantu fraternæ  
lætitiæ tibiam, quia divina pietas conventum no-  
strum ad concordie convocaverat studia, et conven-  
rat abnuere mœstitiam vitæ, quoniam usitatione di-  
sciplinæ videbamur paternas regulas innovasse; sed  
gravius collisi threnum pro cimbalo sumimus et fu-  
nus pro carmine decantamus, gementesque cum  
Jeremiæ questibus dicimus: *Dissolutum est gau-  
dium cordis nostri, versus est in luctum chorus  
noster.* Unde et vœ coram nobis esse conspici-  
mus, quoniam cecidisse coronam capitis nostri  
videmus, dum tam nobile in infimum corruit  
quod in tam sublime sanctitatis optimum stetit.  
Ecce etenim tractantibus nobis [in pace Dei de ec-  
clesiasticis 465 regulis, delatum est conventui no-  
stro epistolium confusæ confessionis et abolendæ  
subscriptionis, quod Potamius Bracarensis Ecclesiæ  
episcopus de factis propriis suis verbisque annotarat  
articulis. Quo reserato quid oblitteranda pagina et  
abolenda litterarum panderent elementa fletibus po-  
tius quam sermonibus lacrymanda cognitio recen-  
suit. Tunc solitarie tantum secretimque adunatis  
pontificibus Dei prædictum episcopum adesse feci-  
mus coram nobis, quem singultibus aggredientes am-  
plius quam loquelis reseratam illi suæ deformitatis et  
nostræ confusionis protulimus scripturam, quam ac-  
cipiens ac recurrens sciscitantibus nobis, utrum sui  
operis suæque annotationis intimatio esset, illico  
suum actum sui que oris eloquium storumque digito-  
rum esse robur asseruit quod illic relegendo prævi-  
dit. Rursum sub divini nominis contestatione hunc  
adjurantes obtestati sumus, ut si non aut de se  
sponte mendacium diceret aut alicujus violentiæ pro-  
ventu perterritus talia enarraret, veraciter indicaret.  
Qui mox flebili voce luminibusque ploratu madentibus  
et fragore singultuum cum unius Dei nominis  
juramento clamavit se et vera eadem mala de se  
confiteri et ad hæc confitenda nulla se violentia  
prægravari: unde etiam et ferme per novem menses  
sponte deseruisse regimen Ecclesiæ suæ et ergastulo  
quodam ob admissum flagitium acturus pœnitentiam  
se conclusisse prædixit. Tunc per fidelem confessio-  
nem ejus agnito quod tanto femineo sorduisset stu-  
pro, et licet hunc antiquitas paterna sacris regulis  
deicere ab honore decerneret, nos tamen misera-  
tionis jura servantes non abstulimus nomen honoris,  
quod ipse sibi sui criminis confessione jam tulerat,

U. G. Ast in Æ. non hoc loco sed ad calcem con-  
cilii Toletani decimi tertii inscribitur.

sed valida auctoritate decrevimus perpetuæ pœnitentiæ hunc inservire officiis et ærumnis, providentes melius illum per asperam et dumosam pœnitentiæ solitudinem quandoque pervenire ad refrigerii mansionem, quam relictum in voluptatis suæ latitudine ad præcipitium dejici æterna damnatione. Tunc venerabilem Fructuosum Ecclesiæ Dumiensis episcopum communi omnium nostrorum electione constitutum Ecclesiæ Bracarenis gubernacula continere, ita ut omnem metropolim provinciæ Gallaciæ cunctosque episcopos populosque conventus ipsius omnemque curam animarum et rerum Bracarenis Ecclesiæ gubernanda suscipiens ita componat atque conservet, ut et Dominum nostrum de rectitudine operis sui glorificet, et nobis de incolumitate ejus Ecclesiæ gaudium præstet. Quia vero ad futurum prospicere convenit, ne exoriri in statu pacis possit quædam commotio litis, Patrum sententiam quæ jam dictum Potamium episcopum **466** rectitudine damnat, huic decreto connectere vigilantia nostra procurat.

Nec illud, fratres, scribere alienum ab Ecclesiæ utilitate censuimus, ut secretis quicumque sub ordinatione vel diaconatus vel presbyterii vel episcopatus mortali crimine dixerint se esse pollutos, a supradictis ordinationibus submovendos, reos scilicet vel veri confessione vel mendacio falsitatis: neque enim absolvi potest in his si in se ipsos edixerint quod dictum in alios puniretur, cum omnis qui sibi fuerit mortis causa major homicida sit. Multæ quidem et aliæ sententiæ huic poterant innecti decreto, quæ prædictum Potamium episcopum sævissima austeritate abjicere jubent, sed ex omnibus hanc conscriptam ponere sententiam maluimus, ne si tota condemnationis edicta replicassemus, gravissimæ ultionis auctores existere videremur.

Factum decretum sub die Calendarum Decembrium, anno feliciter octavo regni gloriosissimi domini nostri Reccesvinthi regis. Omnes sacerdotes prædicti concilii hoc stabiliter sancivimus.

*Aliud decretum.*

Vividis tractatibus invenire quod justum est, et experientia esse judicantium comprobatur, et justis summa iudicii plenior invenitur. Adeo mentis intentionem orisque simul studia deducentes agnitione audiendi negotii delatum est ad nos in conventu sancti concilii ex directo gloriosi domini nostri Reccesvinthi regis per illustrem virum Wambanem testamentum gloriosæ memoriæ sancti Martini Ecclesiæ Bracarenis episcopi, qui et Dumiense monasterium visus est construxisse, ut reserato eo quid illic memoratus beatissimus vir decrevisset nostræ cognitioni pateret: quo testamento in omnium conventu relecto comperimus hunc ex ordine a memorato principe ad nos esse directum, quoniam idem gloriosæ memoriæ sanctissimus vir ita decreverat, ut succedentibus per ordinem regibus ad comple-

mentum ejus ipsius testamenti constitutio commendata maneret. Tunc deinde illatum est nobis testamentum Ricchimiri memoratæ Dumiensis Ecclesiæ episcopi, quod de rebus suis in eadem Ecclesia decreverat examinatione veridica dirimendum: quo relato cognovimus eundem auctorem suum illic diversæ constitutionis edidisse condiciones, inter quas unam validam conatus est religatione constringere, deputans et illationes tributorum et pretia frugum absque aliqua diminutione annua vice pauperibus erogare, nihilque esse absque deliberatione relictum quod usibus Ecclesiæ posset quadam liberalitate **467** servire. Tunc ex voce partis Ecclesiæ Dumiensis astructum est quod universæ speciei, generis et corporis rem quæ in ejusdem Ecclesiæ domo intrinsecus ad usus domesticos et tempore suæ ordinationis idem episcopus Ricchimirus invenit, et quæ ipse aut de opere utriusque sexus artificum familiarum Ecclesiæ potuit habere confecta atque illata aut quæ sua provisione habuisse visus est conquisita, omnia moriens jussisse pauperibus erogare, quædam vero ita villiori pretio vendere ordinasse, ut negotiatio earum rerum perditio potius quam mercatio censeretur; edidisse quoque quosdam libertos ex ejusdem Ecclesiæ familiis, quibus etiam cum aliis ad se pertinentibus amplius quam quingenta reperitur utriusque sexus dedisse mancipia. Quibus damnis ita cognitis, quia et cuncta remedia intrinsecus domus tam indiscrete largita fuerant, ne quid ad dignitatem Ecclesiæ reliquum esset, cum nulla imminens causa pauperum necessitatis existeret, quæ in hoc sancta lex tam examussim erogare deprehensa est, atque pro libertis illis nihil secundum canonice sanctionem datum in commutationem pateret, sed nec pro mancipiis et reliquis rebus eisdem libertis collatis aliquid in repensatione relictum Ecclesiæ innotesceret, verum et rem suam ita in nomine pauperum relegasset, ne aliquid remedii ex hoc ecclesiasticus usus attingeret, ducti sumus tam rationis intuitu **468** quam paternarum sanctionum edicto ipsius testamenti seriem, etsi non usquequaque, in irritum rationabili temperamento deducere: scilicet ut quia tantorum dispendiorum damnis a memorato Ricchimiro episcopo factis res ecclesiastica dignoscitur subjacere, omnis res ejus, quam alligatam reliquit pauperum nomini, tandiu Dumiensi Ecclesiæ plena deserviat facultate donec omne hoc damnum quod in utensilibus domus sustinuit valeat evidentiùs reparari, ac tunc completa restitutione damni observetur sicut decreta est series testamenti. Libertos vero qui ex familiis Ecclesiæ facti sunt, seu res universa quæ in mancipiis aliisque corporibus vel illis vel suis hominibus collata esse dignoscitur, cuncta in discretionem venerabilis fratris nostri Fructuosi episcopi disponenda relinquimus, ut quia hæc evidens ordo Patrum in irritum devocat, illius temperamentum hoc ad misera-